江苏科技大学部门文件

研究生院〔2021〕25号

关于组织2020级专业学位研究生赴基地进行联合培养的通知
`

各学院，蚕业研究所：

根据《教育部关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见》（教研〔2009〕1号）等文件精神，学校现开展2020级专业学位研究生基地联合培养工作，现将有关事项布置如下。
一、培养任务

研究生在基地联合培养期间的主要任务为：

1.实践课程学习。完成培养方案规定的实践教学环节。

2.学位论文研究。结合工作岗位开展学位论文研究工作，包括学位论文选题、开题报告、学位论文研究及撰写。

3.职业素养培养。通过专业实践，熟悉本行业工作流程和相关职业规范，增长实际工作经验，提高独立工作能力和业务技能。

二、培养方式

基地研究生的培养与管理参照《省教育厅省科技厅关于印发江苏省研究生工作站管理办法的通知》（苏教研[2019]3号）。在基地期间，实行双导师制。学校导师全面负责研究生的培养与指导工作；基地导师为研究生的责任导师，基地导师由学院聘请具有高级技术职称以上的培养基地人员担任。研究生在基地承担或参与各项实务工作，如工程规划、工程勘测、 工程设计、工程施工、工程/项目管理、产品研发、应用研究、实际问题调研等。

三、有关要求

1.第2学期结束前应完成培养方案要求的理论课程学分。

2. 全日制硕士专业学位研究生必须保证不少于半年的实践教学，应届本科毕业生的实践教学时间原则上不少于1年。非全日制硕士专业学位研究生专业实践可结合自身工作岗位任务开展。具体各专业领域的实践教学要求以各领域教指委要求为准。
3.专业实践结束后，研究生应撰写《江苏科技大学研究生基地实践总结报告》（附件1）一式三份。实践教学的考核以总结报告为依据，取得实践环节的学分。

4.研究生培养基地一方面依托与我校共建的江苏省企业研究生工作站；另一方面由学院积极联系与工程领域相关的大中型企事业单位，成立校级企业研究生工作站。学院将《研究生联合培养基地简况表》（附件2）和《研究生培养基地导师汇总表》（附件3）报研究生院学位办备案。

5.学院安排在学校进行专业实践的全日制专业学位研究生，须报研究生院批准。

6.赴基地培养的全日制专业学位研究生须于本学期第4周之前安排进入培养基地。

7.赴基地培养的全日制专业学位研究生必须与学校、实习单位签订全日制专业学位硕士研究生校外实习协议（附件4），一式三份，由学院进行存档备案。

四、工作程序

1. 10月5日前，各学院将《江苏科技大学专业学位研究生进入基地培养汇总表》（附件5）报研究生院学位办。

2. 10月13日，研究生院组织审核，公布各基地研究生名单。

有关学院须高度重视专业学位研究生实践教学工作，认真组织，做好基地研究生的实践学习和安全保障工作，实现研究生课程教学阶段与实践教学阶段“无缝对接”，确保2020级专业学位研究生实践教学环节的顺利完成。

附件：

1.江苏科技大学研究生基地实践总结报告

2.研究生联合培养基地简况表

3.研究生培养基地导师汇总表

4.研究生校外实习协议

5.专业学位研究生进入基地培养汇总表

研究生院

                           2021年09月15日

	江苏科技大学研究生院                 2021年9月15日印发

PAGE
—  —
- 4 -